ВНИИтеплоизоляция
\Ыат ОСТ 21- 22-84
Г Г \
ПЛИТЫ ЗВУКОПОГЛОЩАКЩИЕ
"СИЛАКПОР”
ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
инженерное проектирование

шать 30 % толщины плиты.
ОСТ 21-22- 84 Стр.З
1.6. Условное обозначение плит должно состоять из сокращен­
ного наименования типа плит, наименования фактурного рисунка,
цифровых значений номинальных размеров и обозначения настоящего
стандарта.
Пример обозначения: силакпор М.йида. 450x450x35. ОСТ 21-22-
2.1. Плиты должны соответствовать требованиям настоящего
стандарта и образцам-эталонам, утвержденным в установленном по­
рядке.
2.2. Материалы, применяемые для изготовления плит, должны
соответствовать:
кремнеземистый компонент:
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
песок ОСТ 2I-I-80;
вяжущее:
известь строительная ГОСТ 9179-77;
или известь для ячеистых
бетонов действущим техническим ус­
ловиям предприятия-изгото­
вителя;
ГОСТ 10178-76;цемент
газ ообраз ователь:
алюминиевая пудра ГОСТ 5494-71;
поверхностно-активные вещества:
сульфанол или хоз.мыло?
или др. ПАВ действующим техническим ус­
ловиям предприятия-изготови­
теля;
Стр.4 ОСТ 21-22- 84
другие материалы:
жидкое стекло - ГОСТ 13078-81;
гипсовое вяжущее - ГОСТ 125-79 (СТ СЭВ 826-77);
триэтаноламин и др.добавки- действующим стандартам пред­
приятия-изготовителя.
2.3. Допуски еоминальных размеров плит, мм:
по размерам (длине, ширине,
толщине) - ±1 для высшей категории
качества;
±2 для первой категории
качества;
по ширине паза и высоте от
лицевой поверхности грани
плиты до низшей (установочной)
поверхности паза - + 2.
2.4. Плиты выпускаются неокрашенными.
По согласованию потребителя с предприятием-изг отовителем
плиты могут изготовляться окрашенными.
2.5. Лицевая поверхность плит не должна иметь отбитостей и
повреждений. Допускаются раковины естественного происхождения, не
влияющие на фактурный рисунок лицевой поверхности. На лицевой по­
верхности плит не должно быть масляных или других пятен, пыли, об­
разовавшейся после механической обработки.
2.6. На тыльной стороне плиты допускаются отбитости и повреж­
дения граней общей длиной до 10 % от периметра плиты и глубиной
не более 30 % от толщины плиты.
2.7. По флзико-механическим показателям плиты должны соот­
ветствовать требованиям, указанным в табл.2.
ОСТ 21-22- 84 Стр.5
Таблица 2
Наименование показателя
Плотность, кг/м3» не
более
Предел прочности при
сжатии, не менее
МПа
кго/см2
Влажность, % по объему,
не более
!______ Норма
;для силакцрра | для силакпора М
I высшей {первой !высшей » первой
катего- •, катего- !катего- I катего-
! рИИ j рИИ J рпт ! рхго
350 350 420 420
0,9 0,8 1.5 1.3
9 8 15 13